הם נאלצו למרות צערם הרב לקבור אותה
הקבר את למצוא עוד זכו ולא במדבר,
לאחר מכן. לאחר כשלושה חודשי שיטוט
במדבר לקח אותם קצין איטלקי, והם הגיעו
של הגילוף תחביב לטריפולי. כפליטים
הרגלים. על המשפחה את העמיד אליהו
מיוחדים כפכפים - “בקבקים” גילף הוא
מעץ בצורה אורטופדית - ובזאת מצא את

פרנסתו.

בכ”ב תמוז התרע”ה-1915, פנה רבי יששכר
חכמון במכתב מרגש עד דמעות ובתחנונים
בבקשה בטריפולי הקהילה לוועד רבים
לקבלת משרה כלשהי, ואפילו בשכר מועט
ביותר, ולהחיות את בני משפחתו. ממעמד
של סוחר עשיר ומכובד בוועד קהילת זליטן
הוא הגיע כמעט לפת לחם בטריפולי: “...אני
יששכר חכמון בן 30, נשוי ואב לשניים. יליד
זליטן, שם היה עיסוקי במסחר.

יששכר חכמון ס”ט.”
לפי מכתב זה נקבע בוודאות כי ר’ חכמון
1915 שבשנת מאחר .1885 בשנת נולד
הוא כתב את המכתב וציין כי הוא בן 30.
ושאמור רבי אליהו רקח המוזכר במכתב

שימש חכמון, רבי על סנגוריה ללמד
באותה תקופה כממלא מקום הרב הראשי

בטריפולי.
אנשי ועד הקהילה נעתרו לבקשתו, ובשנת
חכמון יששכר רבי החל התרע”ה-1915
לשמש כסופר בית הדין הרבני בטריפולי. רבי
חכמון נהג לרשום בצורות שונות את תוארו
“כאתב בית דין בטראבלס לפני חתימתו:
ע”ה יששכר חכמון ס”ט, “הכותב יששכר
חכמון”, “סופר בית הדין”. הערבית היהודית,
ונקייה, ישרה מסודרת, בכתיבה והעברית,
רהוטה ושוטפת משמשות את רבי חכמון
בטפסים ובתכתובות השונות. ידיו של רבי
חכמון מלאו בעבודת הכתיבה, והוא נזקק
“מועאוון אוול לעוזרים במלאכת הכתיבה.
לכאתב למדכור ע”ה פראג’י כלפון ס”ט “
- )עוזר ראשון לסופר הנזכר עבד ה’ פראג’י
משמש חלפון פראג’י לימים, ס”ט(, כלפון
רבי של במקומו הרבני הדין בית כסופר

חכמון.
הדין, בבית מעמדו את ביסס חכמון רבי
ובעקבות כך גם מלבושו השתנה בהתאם

ללבוש חליפות איטלקי.
חכמון רבי התמנה התרצ”ב-1932 בשנת
לדיין שלישי, בראשותו של ראש אב בית
הדין ר’ ציון ביתאן זצ”ל, וכדיין שני שימש

ר’ יוסף יונה.
בשנת התרצ”ג-1933 התמנה ר’ יוסף יונה
לראש אב בית הדין, ר’ חכמון כדיין שני ור’

חי גביזון כדיין שלישי.
בשנת התרצ”ה-1935 התמנה ר’ חי גביזון
שני, כדיין חכמון ר’ הדין, בית אב לראש
ור’ כמוס נחאיסי כדיין שלישי. ארכיון בית
הצצה לנו אפשר במפתיע שנמצא הדין
מרתקת על אופיו ועל הנושאים שהתרחשו

בין כתליו.
נמצאו מסמכים העוסקים בענייני משפחה,
צוואות ונדוניות, שידוכין וגירושין, נישואין
תעודות פטירה וטיפול ביתומים.

כמה מפתיע...
על מתן גט לארוסה וגם על פיצויים עקב

ביטול האירוסין.
עוסקים נוספים שגרתיים לא מסמכים
בתשלום מזונות, ובהחלטה מרחיקת לכת
של בית הדין, לאסור בבית כלא מקומי אב

שלא שילם מזונות לילדיו.
בשנות הארבעים הורה בית הדין על קיום
ותפילה בעקבות מלחמת העולם יום צום
השנייה ומשלוח יהודים למחנות ההשמדה.

בשנת התש”ח - 1948 קבע בית הדין את
העלמין לבית ללכת הנשים מנהג ביטול

רבי יששכר חכמון זצ”ל
הרב הראשי האחרון של קהילת היהודים בלוב

מאת: דוד ג’אן הי”ו ויוסף בן דוד ג’אן הי”ו

רבי יששכר חכמון זצ”ל, שהכול הכירוהו כרבי “זכר”, רבה הראשי האחרון של לוב, נולד בכפר זליטן שבלוב
בשנת התרמ”ה – 1885 )מבוסס על הכתוב בתעודה רשמית של השלטונות האיטלקיים בלוב. אולם במסמך
נוסף מופיעה שנת הלידה התרמ”ז – 1887(, להוריו אליהו, ורבקה )לבית בן עטיה(. הזוג רבקה ואליהו חכמון

הביאו שבעה צאצאים לאוויר העולם: רבי יששכר, משה, ציון, רחמים, עמוס, מרים ודוד.

החכם השלם ראש אב בית הדין מטריפולי, רבי חכמון, הסביר כי מקור השם חכמון מוזכר
במקורות בספר דברי הימים א’, פרק י”א, פסוק י”א:

הוא רמז לבנו שלמרות כל
יהודי באשר יהודי נשאר מה שהוא ראה,
הוא, גם באם חילל שבת. הוא רמז לו כי
הפסוק במקורות הוא “וכל בניך לימודי ה’
ורב שלום בניך”, למרות שחכמינו מלמדים

“אל תקרי בניך אלא בוניך”.
בשירות בעמלו ברכה ראה חכמון רבי
הקהילה בבית הדין, ובשנת התשי”א-1951
התמנה לאב בית הדין וכרבה הראשי של
קהילת יהודי לוב, לאחר עלייתו ארצה של

ר’ חי גאביזון.
לצמצם יכולתו ככל השתדל חכמון רבי
הרע בעין המסיבית האנשים אמונת את
לבצע סירב הוא להסרתה. ובטקסים
הוא ביותר. לעקשנים גם שכזה, טקס
הסביר ולימד את הפונים אליו כי התפילה
הנכונה הדרך היא שבמרומים עליון לאל

בעקבות מקרה זה נאמר על
כסר ארביקה וואלד “יששכר חכמון רבי
של בנה )יששכר דקיקיה” פי אדאחייה

רבקה שבר ביצה בדקה(.
לוב הכריזה על עצמאותה ב-24 בדצמבר
1951 בתמיכת האו”ם, בעקבות תנאי של
בעלות הברית להסכם שלום עם איטליה.
לוב הוכרזה כממלכה חוקתית, וסידי אידריס
הוכרז כמלך לוב. מנקודת זמן זאת התחיל
לוב להשתנות לרעה בהדרגה. יהודי מצב
השלטונות סגרו התשי”ד-1954 בשנת

הערביים את בית הדין באמצעות צו.
שחורה עננה להעיב החלה ואילך מכאן
דלקת סיבוכי רבי חכמון. ראשו של מעל
ריאות קשים אילצו לאשפזו בבית-החולים.
וגופו התייסר, הוא חודשים שבעה במשך
מבית- שחרורו גם בבית-החולים. נחלש

החולים לא הביא מזור לגופו הדואב, ולאחר
רגליו בשתי בשיתוק לקה הוא קצר זמן
שריתק אותו לצמיתות למיטה.

רבי חכמון ניצל את קשריו
עם המשטרה המקומית ונעזר גם בגורמים
את להביא כדי היהודית הקהילה מתוך
אניות באמצעות אותן ולשלוח הנערות
לאיטליה. חלקן חזרו בחזרה ללוב, ומקצתן
נשלחו בשנית לאיטליה. לא מעט בנות הגיע
ארצה לזולה אשת רבי חכמון כדי להודות

לה על פועלו שהציל אותן.
בשנת התש”ך-1960, מפאת מצבו הרפואי
רבי חכמון מתפקידו הרם, המחמיר, פרש
והשלטונות נתנו בידו מסמך המאשר את

מעמדו לאחר פרישתו מתפקידו.
ימים לא האריך זצ”ל יששכר חכמון רבי
עולמו, לבית נלקח הוא פרישתו. לאחר
תשכ”א, אייר ד’ בטריפולי, ונקבר נפטר
18.4.61 והוא בן 76 שנה. תהי נשמתו צרורה

בצרור החיים, אמן!